
安徽嘉朋特环保科技服务有限公司

土壤污染隐患排查报告

安徽嘉朋特环保科技服务有限公司

二〇二一年十一月



安徽嘉朋特环保科技服务有限公司

土壤污染隐患排查报告

安徽嘉朋特环保科技服务有限公司

二〇二一年十一月



建设单位：安徽嘉朋特环保科技服务有限公司

法人代表（签章）：

项目负责人：徐诸君

联系电话：15375339126

联系地址：长丰县杨庙镇四树工业聚集区

报告编制单位：安徽显闰环境工程有限公司

法人代表（签章）：

编制人员：江珊珊

审核人员：赵兰荣

联系电话：0551-62820275

联系地址：合肥市蜀山区蜀山产业园湖光路1号



安徽嘉朋特环保科技服务有限公司土壤污染隐患排查报告
[...]

运输。

2.盐酸

标

识

中文名：盐酸；氢氯酸 英文名：hrdrochloric acid；chlorohydric acid
分子式：HCI 分子量：36.46 CAS号：7647-01-0
危规号：81013

理

化

性

质

性状：无色或微黄色发烟液体、有刺鼻的酸味。

溶解性：与水混溶，溶于碱液。

熔点（℃）：－114.8（纯）
沸点（℃）：108.6
（20％）

相对密度（水＝1）：1.20

临界温度（℃）： 临界压力（MPa）： 相对密度（空气＝1）：1.26
燃烧热（KJ/mol）：无意义 最小点火能（mJ）： 饱和蒸汽压（KPa）：30.66（21℃）

燃

烧

爆

炸

危

险

性

燃烧性：不燃 燃烧分解产物：氯化氢。

闪点（℃）：无意义 聚合危害：不聚合

爆炸下限（％）：无意义 稳定性：稳定

爆炸上限（％）：无意义 最大爆炸压力（MPa）：无意义

引燃温度（℃）：无意义 禁忌物：碱类、胺类、碱金属、易燃或可燃物。

危险特性：能与一些活性金属粉末发生反应，放出氢气。遇氰化物能产生剧毒的氰化氢

气体。与碱发生中合反应，并放出大量的热。具有较强的腐蚀性。

灭火方法：消防人员必须佩戴氧气呼吸器、穿全身防护服。用碱性物质如碳酸氢钠、碳

酸钠、消石灰等中和。也可用大量水扑救。

毒

性

接触限值：中国MAC（mg/m3）15
急性毒性：LD50：900mg/kg(兔经口)；LC50：3124ppm，1小时(大鼠吸入)

对

人

体

危

害

侵入途径：吸入、食入。

健康危害：接触其蒸气或烟雾，可引起急性中毒，出现眼结膜炎，鼻及口腔粘膜有烧灼

感，鼻衄，齿龈出血，气管炎等。误服可引起消化道灼伤、溃疡形成，有可能引起胃穿

孔、腹膜炎等。眼和皮肤接触可致灼伤。慢性影响：长期接触，引起慢性鼻炎、慢性支气

管炎、牙齿酸蚀症及皮肤损害。

急

救

皮肤接触：立即脱出被污染的衣着。用大量流动清水冲洗，至少15分钟。就医。

眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少15分钟。就医。

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处，保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如呼吸停

止，立即进行人工呼吸。就医。

食入：误服者用水漱口，给饮牛奶或蛋清。就医。

防 工程防护：密闭操作，注意通风。尽可能机械化、自动化。提供安全淋浴和洗眼设备。



安徽嘉朋特环保科技服务有限公司土壤污染隐患排查报告

37

护 个人防护：可能接触其烟雾时，佩戴自吸过滤式防毒面具（全面罩）或空气呼吸器。紧急

事态抢救或撤离时，建议佩戴氧气呼吸器；穿橡胶耐酸碱服；戴橡胶耐酸碱手套。工作现

场严禁吸烟、进食和饮水。工作毕，淋浴更衣。单独存放被毒物污染的衣服，洗后备用。

保持良好的卫生习惯。

泄

漏

处

理

迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。建议应急处理人员戴

自给正压式呼吸器，穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。尽可能切断泄漏源。防止进

入下水道、排洪沟等限制性空间。小量泄漏：用砂土、干燥石灰或苏打灰混合。也可以用

大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容；用泵转移至槽

车或专用收集器内。回收或运至废物处理场所处置。

贮

运

包装标志：20 UN编号：1789 包装分类：Ⅰ
包装方法：螺纹口玻璃瓶、铁盖压口玻璃瓶、塑料瓶或金属桶（罐）外木板箱；耐酸坛、

陶瓷罐外木板箱或半花格箱。

储运条件：储存于阴凉、干燥，通风良好的仓间。应与碱类、金属粉末、卤素（氟、氯、

溴）、易燃或可燃物分开存放。不可混储混运。搬运要轻装轻卸，防止包装及容器损坏。

分装和搬运作业要注意个人防护。运输按规定路线行驶。

3.甲酸

标

识

中文名：甲酸；蚁酸 英文名：Formic acid
分子式：CH2O2；HCOOH 分子量：46.03 CAS号：64-18-6
危规号：81101

理

化

性

质

性状：无色透明发烟液体，有强烈刺激性酸味。

溶解性：与水混溶，不溶于烃类，可混溶于醇。

熔点（℃）：8.2 沸点（℃）：100.8 相对密度（水＝1）：1.23
临界温度（℃）：306.8 临界压力（MPa）：8.63 相对密度（空气＝1）：1.59
燃烧热（KJ/mol）：254.4 最小点火能（mJ）： 饱和蒸汽压（KPa）：5.33（24℃）

燃

烧

爆

炸

危

险

性

燃烧性：可燃 燃烧分解产物：一氧化碳、二氧化碳。

闪点（℃）：68.9（开

杯）
聚合危害：不聚合

爆炸下限（％）：18.0 稳定性：稳定

爆炸上限（％）：57.0 最大爆炸压力（MPa）：无意义

引燃温度（℃）：410 禁忌物：强氧化剂、强碱、活性金属粉末。

危险特性：其蒸气与空气形成爆炸性混合物，遇明火、高热能引起燃烧爆炸。与强氧化剂

蚵发生反应。具有较强的腐蚀性。

灭火方法：雾状水、砂土、泡沫、二氧化碳。

毒

性

接触限值：前苏联MAC（mg/m3）1.0
急性毒性：LD50：1100mg/kg(大鼠经口)；LC50：15000mg/m3，15分钟(大鼠吸入)；人吸入

750mg/m3(15秒)，剧烈刺激粘膜引起咽痛，咳嗽，胸痛；人经口约30g，肾功能衰竭或呼吸

功能衰竭而死亡。

对

人

体

危

害

侵入途径：吸入、食入、经皮吸收。

健康危害：主要引起皮肤、粘膜有刺激症状。其表现有结膜充血、鼻炎、支气管炎；皮肤

接触可引起炎症和溃疡。误服甲酸可至死(致死量约30克)。除消化道症状外，常因急性肾

功衰竭或呼吸功能衰竭而死亡。

慢性中毒：可有血尿和蛋白尿。

急

救

皮肤接触：脱去污染的衣着，立即用水冲洗至少15分钟。若有灼伤，就医治疗。

眼睛接触：立即提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗至少15分钟。就医。

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。呼吸困难时给输氧。给予2-4%碳酸

氢钠溶液雾化吸入。就医。

食入：误服者立即漱口，给饮牛奶或蛋清。立即就医。

防

护

呼吸系统防护：空气中浓度超标时，应该佩带防毒面具。紧急事态抢救或逃生时，建议佩

带自给式呼吸器。



安徽嘉朋特环保科技服务有限公司土壤污染隐患排查报告

38

眼睛防护：戴化学安全防护眼镜。

防护服：穿工作服(防腐材料制作)。
手防护：戴橡皮手套。

其它：工作后，淋浴更衣。注意个人清洁卫生。

泄

漏

处

理

疏散泄漏污染区人员至安全区，禁止无关人员进入污染区，切断火源。建议应急处理人员

戴自给式呼吸器，穿化学防护服。不要直接接触泄漏物，在确保安全情况下堵漏。用沙土

或其它不燃性吸附剂混合吸收，然后收集运至废物处理场所处置。也可以将地面洒上苏打

灰，用大量水冲洗，经稀释的洗水放入废水系统。如果大量泄漏，利用围堤收容，然后收

集、转移、回收或无害处理后废弃。

贮

运

包装标志：20 UN编号：1779 包装分类：Ⅱ
包装方法：玻璃瓶或塑料桶(罐)外全开口钢桶；玻璃瓶或塑料桶(罐)外普通木箱或半花格木

箱；磨砂口玻璃瓶或螺纹口玻璃瓶外普通木箱；安瓿瓶外普通木箱；螺纹口玻璃瓶、铁盖

压口玻璃瓶、塑料瓶或金属桶(罐)外普通木箱。

储运条件：储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。库温不超过30°C,相对湿度不超过

85%。铁路运输时应严格按照铁道部《危险货物运输规则》中的危险货物配装表进行配

装。起运时包装要完整，装载应稳妥。运输过程中要确保容器不泄漏、不倒塌、不坠落、

不损坏。严禁与氧化剂、碱类、活性金属粉末、食用化学品等混装混运。运输时运输车辆

应配备相应品种和数量的消防器材及泄漏应急处理设备。运输途中应防曝晒、雨淋,防高

温。公路运输时要按规定路线行驶，勿在居民区和人口稠密区停留。

2.6 污染防治措施

2.6.1 废水

厂区生活污水进入自建的污水处理设施进行处理，设计处理规模为20t/d。化

粪池出水经格栅后进入反硝化池，再通过接触氧化池进行生物处理，使氨氮变成硝

态氨，在回流至反硝化池进行脱氮，最后在沉淀池中投加聚合氯化铝（PAC），与

水中的磷结合成不溶于说的磷酸铝，进行混凝除磷反应，沉淀后达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准和杨庙镇四树园区污水处理厂接管要求后通过

市政管网排入杨庙镇四树园区污水处理厂。

初期雨水收集至200立方米的初期雨水内经初期雨水处理设施进行处理，初期

雨水设施处理规模为30t/d。初期雨水首先收集进入初期雨水池，然后经泵泵入混凝

沉淀器，先投加PAC混凝，再投加少量高分子助凝结剂PAM，在适当酸碱度条件下发

生絮凝作用，沉淀后上清液至中间水箱，然后经泵入多介质过滤器，去除废水中剩

余的悬浮物和COD，处理后废水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准和杨庙镇四树园区污水处理厂接管要求后通过市政管网排入杨庙镇四树园区污水

处理厂。

表2.6-1 废水治理目标值表 单位：mg/L

污染因子 pH COD SS BOD5 氨氮 动植物油

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
6-9 500 400 300 / 100



安徽嘉朋特环保科技服务有限公司土壤污染隐患排查报告

39

杨庙镇四树园区污水处理

厂接管标准
6-9 500 400 150 30 /

全厂水平衡图如下：

图2.6-1 全厂水量平衡图（单位：m
3
/d）

安徽嘉朋特环保科技服务有限公司生活污水处理设施设计处理规模为20t/d，

处理工艺流程如下：

图2.6-2 生活污水处理设施工艺流程图

安徽嘉朋特环保科技服务有限公司初期雨水处理设施设计处理规模为30t/d，

处理工艺流程如下：



安徽嘉朋特环保科技服务有限公司土壤污染隐患排查报告

40

图2.6-3 初期雨水处理设施工艺流程图

2.6.2 废气

清洗溶剂桶生产线倒残、清洗（1#厂房1#、2#清洗车间）及补漆、晾干废气

（1#厂房刷漆晾干车间）以及危废暂存间废气经废气收集系统收集后采用干式过滤

系统+光氧催化装置+活性炭吸附装置处理后通过15m高的DA002排气筒排放。

100L废塑料桶破碎清洗生产线清洗产生的废气经废气收集系统收集后采用干式

过滤+UV光氧催化活性炭一体机处理后通过15m高的DA001排气筒排放。

100L废塑料桶破碎清洗生产线烘干产生的废气经废气收集系统收集后采用光氧

催化装置+活性炭吸附装置处理后通过15m高的DA001排气筒排放。

200L废铁桶开片清洗生产线开片废气经废气收集系统收集后采用光氧催化装置

+活性炭吸附装置处理后通过15m高的DA001排气筒排放。

200L废铁桶开片清洗生产线清洗废气经废气收集系统收集后采用干式过滤+UV

光氧催化活性炭一体机处理后通过15m高的DA001排气筒排放。

200L废铁桶开片清洗生产线烘干废气经废气收集系统收集后采用光氧催化装置

+活性炭吸附装置处理后通过15m高的DA001排气筒排放。

100L废铁桶破碎清洗线破碎废气以及为废库废气经废气收集系统收集后采用旋



安徽嘉朋特环保科技服务有限公司土壤污染隐患排查报告

41

风+布袋+水洗喷淋塔+干式过滤+光氧催化装置+活性炭吸附装置处理后通过15m高的

DA003排气筒排放。

100L废铁桶破碎清洗线清洗废气经废气收集系统收集后采用干式过滤+UV光氧

催化活性炭一体机处理后通过15m高的DA001排气筒排放。

100L废铁桶破碎清洗线清烘干废气经废气收集系统收集后采用光氧催化装置+

活性炭吸附装置处理后通过15m高的DA001排气筒排放。

苯、甲苯、二甲苯等废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表2中二级标准；VOC参照天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）执行。

2.6.3 噪声

噪声控制的途径有降低声源噪声、控制传播途径、保护接受者等，确保厂界噪

声达到《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准。

2.6.4 固体废物

厂区职工生活垃圾由建设单位送到市容部门指定的垃圾存放点后，运送至合肥

市垃圾填埋场进行卫生填埋。项目生产过程中产生的危险废物均集中贮存于厂区配

套的危险废物临时贮存场所，并安排专人管理，委托有资质单位处置。

2.7 历史土壤和地下水环境监测信息

2.7.1 近三年土壤环境监测信息

根据建设单位提供的上一轮土壤隐患排查监测报告及土壤例行监测报告，监测

时间为 2018 年 10 月 4 日、2019 年 9 月 25 日、2020 年 9 月 7 日。厂区土壤环境质

量监测结果如下表：

表2.7-1 土壤近三年监测结果 单位：mg/kg

采样

日期

监测

点位
监测项目

监测结果

（最大值）

《土壤环境质量 建设用地

土壤污染风险管控标准（试

行）》（GB36600-2018）中

第二类用地筛选值

2018/10/4
厂区土壤

取样点

砷 12.4 60
镉 0.05 65

铬（六价） ND 5.7
铜 25 18000
铅 29.7 800
汞 0.018 38
镍 36 900



安徽嘉朋特环保科技服务有限公司土壤污染隐患排查报告

42

四氯化碳 ND 2.8
氯仿 ND 0.9

氯甲烷 ND 37
1,1-二氯乙烷 ND 9
1,2-二氯乙烷 ND 5
1,1-二氯乙烯 ND 66

顺-1,2-二氯乙烯 ND 596
反-1,2-二氯乙烯 ND 54

二氯甲烷 ND 616
1,2-二氯丙烷 ND 5

1,1,1,2-四氯乙烷 ND 10
1,1,2,2-四氯乙烷 ND 6.8

四氯乙烯 ND 53
1,1,1-三氯乙烷 ND 840
1,1,2-三氯乙烷 ND 2.8

三氯乙烯 ND 2.8
1,2,3-三氯丙烷 ND 0.5

氯乙烯 ND 0.43
苯 ND 4

氯苯 ND 270
1,2-二氯苯 ND 560
1,4-二氯苯 ND 20

乙苯 ND 28
苯乙烯 ND 1290
甲苯 ND 1200

间二甲苯+对二甲苯 ND 570
邻二甲苯 ND 640